
Determinazione N. 78 del 14/02/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI URZULEI
Provincia di Nuoro

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 14/02/2024 REG. GEN.

OGGETTO: PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO DI CUI ALLA L. 162/98 ART. 1 COMMA 
1 LETT. C A FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP GRAVE L. 104/92 ART. 3 COMMA 3. 
IMPEGNO SOMME PROROGA GENNAIO APRILE 2024

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la Legge n.162 de 21 maggio 1998, avente per oggetto alcune modifiche alla Legge n.104 del 05 
febbraio 1992 e inerente nuove misure di sostegno in favore di persone con handicap grave.
VISTO l’art.1, comma1, lettera c) della suddetta legge che, a modifica della legge n.104/92,attribuisce alle 
regioni la competenza relativa alla programmazione di interventi di aiuto alla persona e di sostegno familiare 
,come prestazioni integrative e degli interventi realizzati dagli Enti Locali a favore delle persone con 
handicap di particolare gravità,mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale o attraverso 
l’istituzione di servizi di accoglienza per periodi brevi, al fine di alleggerire il carico assistenziale familiare.
VISTO l’allegato A della Delibera della RAS n. 9/15 del 12/02/2013 nella quale vengono riportati i criteri 
per la valutazione e il finanziamento dei Piani personalizzati.
RICHIAMATE le DGR della RAS:

 n. 35/13 del 25.10.2023 ad oggetto: “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con 
disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di 
indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione 
preliminare.”

 n. 41/33 del 1.12.2023 relativa ai Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con 
disabilità grave ai sensi della Legge 162/98 – Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a 
favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione definitiva.

VISTA la suddetta deliberazione RAS n.35/13 con la quale, in attuazione della DGR 32/43 del 25/10/2022, 
si dispone:

 la continuità per gli anni 2023/2024 dei piani personalizzati L.162/98 in essere al 31/12/2022 salvo 
interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario;

 che i Comuni entro il 30/04/2024 dovranno procedere alle eventuali riparametrazioni dei 
finanziamenti assegnati sulla base dell’ISEE 2024 dei beneficiari e su richiesta di questi ultimi 
all’aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale;

 le eventuali riparametrazioni di cui sopra avranno decorrenza dal 01/05/2024;
 di procedere alla predisposizione dei nuovi piani personalizzati con decorrenza dal 01/05/2024 a 

favore dei beneficiari con riconoscimento L.104/92 rilasciato entro il 31/03/2024;
 di utilizzare le eventuali economie maturate, nel corso del 2024 per l’attivazione di nuovi piani per 

coloro che hanno il riconoscimento dell’handicap grave anche dopo il  31/03/2024 ed entro il 
30/11/2024  secondo l’ordine cronologico di arrivo delle richieste e fino a concorrenza delle risorse 
disponibili in capo al comune;i nuovi piani, di cui sopra, dovranno coprire un arco temporale di 
almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre;



Determinazione N. 78 del 14/02/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 di confermare il criterio generale secondo il quale la gestione del progetto non può essere affidata ai 
parenti conviventi né a quelli indicati all’art.433 del Codice Civile,salvo quanto previsto dalla 
deliberazione n. 3/23 del 31/01/2014

DATO ATTO che con determinazione dell’ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E 
DELL'ASSISTENZA SOCIALE -DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI n.1270/21271 
del 01/12/2022 è stato adottato l’impegno di spesa a favore degli enti locali per le finalità di cui ai piani 
personalizzati–legge162/98.  anche per l’esercizio finanziario 2024, che per il Comune di Urzulei era risulta 
essere pari a €.231.661,29.
DATO ATTO che alla data del 31/12/2024  risultano attivi n. 60 piani da rinnovare per il periodo Gennaio 
/Aprile 2024 per l’attuazione dei Piani personalizzati di cui alla legge 162, sulla base degli importi 
riconosciuti nell’anno 2023, per l’importo complessivo di  € 73.869,56, così come indicato nell’allegato al 
presente atto che viene pubblicato nell’apposita sezione di amministrazione trasparente previa 
anonimizzazione dei dati identificativi per ragioni di privacy.
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare, per i mesi da Gennaio ad Aprile 2024 e la somma 
complessiva di € 73.869,56 per la proroga di n. 60 piani personalizzati attivi al 31.12.2023,a gestione 
indiretta da parte dei beneficiari. 
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
VISTI 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 
responsabile dell’Area Amministrativa;

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

 il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026 e relativi allegati, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023

DATO ATTO  che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
sottoscritta Responsabile del Procedimento l’Assistente Sociale Giovanna Mesina, si può attestare  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”.
DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, del sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 
dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento.

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 73.869,56, per n. 60 piani personalizzati L.162/98–piani 
2023, gestione 2024, da attuarsi nel periodo: Gennaio-Aprile 2024 (mesi quattro), a favore delle persone 
indicate nel prospetto allegato al presente atto.
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 73.869,56 nel seguente capitolo: 20101.02.002101026 
“Trasferimenti Ras Piani Personalizzati a favore di persone con handicap legge 162/98” del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, esercizio 2024.
DI APPROVARE il prospetto riportante nominativi periodo e importo da liquidare che viene pubblicato 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente previa anonimizzazione dei dati identificativi per 
ragioni di privacy,in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo n.196 del 30.06.2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento dell’Unione Europea n.679/16;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza

Il Responsabile del Procedimento 

Mesina Giovanna



Determinazione N. 78 del 14/02/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
AMMINISTRATIVA
Firmato digitalmente

MARCIALIS ROBERTA


